2. Everso d'Anguillara, Count

From Commentarii, II, 13 (Heck, I, pp. 127-128)

[501] Hic, quoniam Euersi mentio incidit et sepe hujus hominis faciendus est sermo, pauca de ipso dicenda sunt, ut intelligant posterum cum quibus monstris Pio pontifici concertatio fuerit. Anguillaria uetus est oppidum quattuordecim milibus passuum ab Vrbe distans, lacui adiacens, qui propter anguillarum capturam oppido nomen dedit. Hoc sibi nobiles quidam ex Germania profecti uendicauerunt, qui successu temporis dominatu et opibus aucti comites tandem Anguillarie dicti sunt et Vrsinorum familie federibus et amicitia coniuncti. Horum domus nostra etate ad duos fratres redacta est, quorum alteri Dulcis fuit nomen, Euersus alteri. Dulcis, rei bellice apprime peritus, multis facinoribus nobilitatus, relictis duobus filiis excessit e vita; Euersus nepotum tutelam iniit, etsi predonis magis quam tutoris personam gessit, cui nihil dulcius fuit quam rapere. Assuetus in armis non minus consanguineis et amicis quam hostibus nocuit; romani pontificibus, quamuis dominis suis, semper infensus. Sui tenax, alieni cupidus. De religione, de deo nihil sentiens. Mundum casu regi et mortales animas dictitans, hominum eque ac iumentorum. Blasfemus ac crudelis, cui tam facile hominem occidere quam pecudem fuit. Ad captiuorum cruciatum quos oderat durissima et prius inaudita excogitauit tormenta. Subiectos predis ac furtis aluit, qui uellent in armis seruire; reliquos durissimo attriuit imperio, quos, sex dierum suorum agrorum cultura fatigatos unde soluto censu uiuerent, septima quaque die ut sibi laborarent coegit; que iccirco dominica diceretur, quia domino esset obnoxia; dominum autem seipsum esse aiebat. Uxores eorum et filias in palatium rapiens prostituebat, stupris et adulteriis cuncta permiscens. Neque incestus caruit infamia, tanquam pudicitie filiarum illuserit. Filios sepe numero euerberauit ac ferro impetiit. Ecclesiarum bona diripuit. In audaces timidus¹, fortis aduersus ignauos. Laboris et inedia patiens, cum fuit necessum; ubi quies data est, temulentus et uorax et uoluptatibus seruiens. Vrsinorum relicto federe Columnensibus iunctus est, cum de successione comitis Taliacozii cum illis non conueniret; diuque bellum inter Vrsinos et ipsum agitatum est euentu uario. Tandem indutie in annos triginta facte sunt. Nepotibus Anguillariam, que fuerat eorum hereditas, abstulit occasione recepta, quod Vrsinorum parti fauerent.

¹ timidus?

2. Everso d'Anguillara, Count

From Commentarii, II, 13 (Meserve, I, pp. 251-253)